新竹縣橫山鄉田寮國小98學年度下學期母親節系列活動實施計劃 (一) 家事高手闖關活動(二) 舊愛換新寵跳蚤市場義賣活動
1、 依據：本校98學年度校務工作發展計畫決議事項辦理。
2、 目的：
1.期望孩子平常即參與家事，除了學會照顧自己，也可以分擔家事。

2.落實家政教育，利用寓教於樂闖關方式驗收學生做家事的能力。
3.宣導愛物惜物觀念，舊物也可以善加利用，使物資充分被利用，
  讓大家珍惜地球有限的資源。
三、辦理時間：99年5月4日上午8：10起(第一、二、三節家事高手闖關活動，第四節舊愛換新寵跳蚤市場)

四、參加對象：一到六年級學生、社區民眾
五、主辦單位：教導處
六、實施內容：分成六關進行      
	時間
	進行項目
	負責老師
	地點
	備註(應準備東西)

	8:10~
8:20
	場地佈置
	瑞菊、各關主
	各關指定地點
	

	8:20~

8：25
	分組

講解闖關規則
	瑞菊、

各導師
	小操場

集合
	

	8:25~

8:30
	校長勉勵與叮嚀
	校長
	小操場
	

	(一) 家事高手闖關活動

	8:30~


	各組闖關
	每關約15分鐘
	
	

	第一關
	煎蛋
	秋秀、
莉淑


	一甲教室走廊
	蛋60顆，徵求瓦斯爐與平底鍋、鍋鏟(5份)、瓦斯、油、鹽巴、餐盒蓋子

	第二關
	摺衣服
	淑靜
	二甲教室走廊
	1件襯衫，1條長褲、1雙襪子、1件T恤(5份)

	第三關
	綁鞋帶
	泂翰
	辦公室走廊
	徵求綁帶鞋子5雙

	第四關
	綁頭髮、整理儀容
	羅老師
	影印間教室走廊
	徵求長髮洋娃娃5個、大一點鏡子

	第五關
	穿針引線

(一二三)

縫釦子(四五六)
	素禎
	健康中心走廊
	針、線各5份

不要的衣服2件、自帶鈕扣一個

	第六關
	洗抹布、擦桌子，掛好抹布
	韋蓉
	四甲教室前的水槽
	抹布

	主持人
	
	陳主任
	
	(控制時間與換關，吹哨子)

	臨時事件處理
	
	瑞菊
	
	照相

	攝影
	
	司宇
	
	

	照相
	
	黃主任
	
	

	10:40
	頒獎、整理
	
	
	過六關的同學20點獎卡

過五關的同學10點獎卡

提供器具者給10點獎卡

	(二) 舊愛換新寵跳蚤市場義賣活動

	11:00~
11:50
	跳蚤市場
	
	
	

	
	攤位一
	莉淑
	五年級二個學生
	(幼稚園、一二五年級物資)

一二五各一張攤位海報

海報佈置在攤位處

	
	攤位二
	羅老師
	六年級二個學生
	(三四六年級物資)

三四六各一張攤位海報

海報佈置在攤位處

	
	攤位三
	社區
	施媽媽
	

	
	物資收集
	各班

導師

社區施媽媽
	各班

學生
	將物資貼好標籤與價錢，如

一1，10元表示一甲1號提供的物資，賣10元，各班物資裝箱送至一甲教室。


7、 實施方法：

1.由全校學生混合編成六組。
2.闖關活動各組闖關秩序表。
      3.請各隊組長注意闖關順序。
      4.請各關主注意時間，每一關停留時間約十至十五分鐘。

5.若進行下一關時，若遇上一隊未完成，請先在走廊等候，等關主確認OK後才進入教室。
6.跳蚤市場的進行請各導師帶領各班同學進行，義賣的收益與所剩物資都捐獻給竹東世光教養院。

八、執行與工作分配：

1. 器材準備：瑞菊、與各提供器具同學
2. 分組表與海報：瑞菊

3. 各關進行活動：各關主

4. 活動拍照攝影並巡視各隊進行：黃主任、司宇
5. 醫護人員：江老師

九、需購買物品：蛋、瓦斯、針、線
九、闖關進行表(如附件一)
    分組表(如附件二)
承辦人：彭瑞菊  教導主任：陳桂勤  總務主任：黃建順  校長：陳玲玉
附件一：

各組闖關順序表

1.請各隊組長注意闖關順序。

2.請各關主注意時間，每一關停留時間約十五分鐘。

	次序

關卡與關主
	1

8:30~

8:45
	2

8:50~

9:05
	3

9:10~

9:25
	4

9:30~

9:45
	5

9:50~

10:05
	6

10:10~

10:25

	煎蛋(秋秀、莉淑)
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 摺衣服(淑靜)
	6
	1
	2
	3
	4
	5

	綁鞋帶(泂翰)
	5
	6
	1
	2
	3
	4

	綁頭髮、整理儀容(羅老師)
	4
	5
	6
	1
	2
	3

	穿針引線

縫釦子(素禎)
	3
	4
	5
	6
	1
	2

	洗抹布、擦桌子，掛好抹布(韋蓉)
	2
	3
	4
	5
	6
	1


附件二：分組表(人員名單)

	
	組員
	組員
	組員
	組員
	組員

	第一組
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	第二組
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	第三組
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	第四組
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	第五組
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	第六組
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


